
AMBITO TERRITORI

TROI
ALE

A AIBO BRfiTORIO

Pubblicata all'Albo Pretorio

in data 2 6 CITT, 202',1

Comune di Troia
Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Condela, Castelluccío dei Sauri, CastelluccioValmagiore,
Celle di SanVito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara dí Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,

Sant' Agata dí P uglia, T r oi a, ASL F G, P r ovinci a di F o ggi a

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 107 in data 31 Dicembre 2019

OGGETTO:PAC infanzia l^ Riparto. Determinazioni

L'onno
ilgiorno

DUEMILADICIANNOVE
Trentuno

del mese di Dicembre
olle ore 13.00

nel la Residenza Municipale

del  Comune diTroia



IL RESPONSABI[E DELL,UFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i  Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascol i  Satr iano, Bovino, Candela, Castel luccio dei Sauri,  Castel luccio
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio, Sant'Agata di
Puglia e Troia hanno del iberato di gestire in forma associata, con i l  Comune di Troia capofi la del l 'Ambito, le funzioni ed i  servizi
socio-assistenzial i ,  nonché le azioni per l ' integrazione con le att ivi tà socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata
del le funzioni e dei servizi  socio-assistenzial i  approvata dai Consigl i  Comunali  sul la base del lo schema adottata dal Coordinamento
lst i tuzionale con del iberazione n. 11 del 17.07.2018, unitamente ai regolamenti qual i  documenti essenzial i  e propedeutici

al l 'approvazione del Piano di Zona;
VISTI:
o i l  Piano di Zona per i l  tr iennio 2OL8-2020, approvato dal Coordinamento lst i tuzionale nel la seduta del 24.04.20L9 con

deliberazione n. 01;
o la Deliberazione del Coordinamento lst i tuzionale n.0L del 26.0L.2015 con la quale si individuava la dott.ssa Antonella

Tortorel la quale Responsabile del l 'Uff icio di Piano;
r i l  Decreto del 03.02.20L5, prot. n. 0001865, con i l  quale i l  Sindaco del Comune Capofi la, ha attr ibuito al la dott.ssa Antonella

Tortorel la la Responsabil i tà del l 'Uff icio di Piano. confermato con decreto n. LL551 del 28.05.2019;
VISTI:
* il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
* Lo Statuto Comunale;
* l lv igente Regolamento di Contabi l i tà;
. t  l l  Bi lancio di Previsione per i l  tr iennio 2019 - 2021 approvato dal Consigl io Comunale nel la seduta del 29 marzo 2019,

immediatamente eseguibi le, con del iberazione n. 19;
* l l  Piano Esecutivo di Gestione per l 'anno 2019 approvato con Deliberazione di G.M. n. 81 del 17.04.2019, immediatamente

eseguibi le;
,  l l  predisponendo Bilancio di Previsione per i l  tr iennio 2O2O -2022

R!CHIAMATl:

preventivamente che i l  programma dei conseguenti  pagamenti sia compatibi le con i  relat ivi  stanziamenti di bi lancio e con le
regole di f inanza pubblica;

PREMESSO CHE:

I 'autonomia individuale, le pari  opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, I 'el iminazione e la r iduzione del le
condizioni di disagio individuale e famil iare derivanti  da inadeguatezza di reddito, dif f icoltà social i  e condizioni di non
autonomia, in coerenza con gl i  artt .  2, 3 e 38 del la Costi tuzione;

famigl ia, nel la scuola, nel lavoro e nel la società, costi tuiscono la f inal i tà perseguita dal la L. n. LO4/I992 "Legge-quadro per

l 'assistenza, l ' integrazione sociale e i  dir i t t i  del le persone handicappate" e smi;
VISTA la Legge quadro per la real izzazione del sistema integrato di interventi  e servizi  social i ,  Legge 8 novembre 2000, n. 328, che
individua i l  "piano di zona dei servizi  socio - sanitari" come uno strumento fondamentale per la real izzazione del le pol i t iche di
intervento nel settore socio - sanitario con r i fer imento, in speciale modo, al la capacità dei vari  attori  ist i tuzional i  e social i  di
definire, nel l 'esercizio dei propri ruol i  e compit i ,  scelte concertate in grado di del ineare opzioni e modell i  strategici adeguati  per lo
svi luppo di un sistema a rete dei servizi  socio - sanitari  sul terr i tor io di r i fer imento;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 lugl io 2005 "Discipl ina del sistema integrato dei servizi  social i  per la dignità e i l  benessere
delle donne e degli  uomini in Puglia" e i l  Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modif icato dal Regolamento n. L112015;
VISTO i l  Regolamento Regionale n.4 del 2007, così come modif icato dal Regolamento n. 1112015;
VfSTO il decreto n. 151/PAC in data 26/08/2074, con il quale il Piano di intervento Infanzia - Primo Riparto, presentato dal Comune
di Troia, capofi la del l 'Ambito Terri tor iale di Troia (FG), è stato approvato per l ' importo di € 260.460,00;
vfsrf i decreti dell'A.d.G. n.I22O/PAC del 15/07/2016, n. 7278/PAC dell'L1/L0/20t6 e n. 1549/PAC del tL/05/20I7, n.I723/PAC
del 1,1,/08/20t7, n. I945/PAC del 2O/77/2017, n.2764/PAC del 22/02/2018, n.2329/PAC del 25/05/2018 e n. 237L/PAC del
15/06/2078, con iqual i  sono stat i  r ideterminati  gl i  import i  assegnati  con i l  Primo Riparto f inanziario, che per i l  Comune di Troia,
capofi la del l 'Ambito Terri tor iale diTroia (FG), viene stabi l i to in€2L4.L99,42;
VfSTO i l  decreto del l 'AdG n. 1699/PAC del27/07/20t7, con i l  quale si è proweduto a l iquidare l ' importo di € 82.905,74 r i fer i to a:

VfSTO i l  decreto del l 'AdG n.7762/PACdelI3/09/20L7, con i l  quale si è proweduto a l iquidare l ' importo di€42.946,L2, r i fer i to a:

V fSTOi l  decre tode l l 'AdG n .2459/PACdelT /09 /2Ot8 ,con i l  qua les i  èprowedutoa l iqu idare l ' impor tod i  €5 .869,74r i fe r i toa :

ammesse a r imborso;
DATO ATTO che le anticipazioni già erogate, pari a complessive € 26.046,00, sono state recuperate con il decreto n. [762/PAC del
73/09/2017;
CONSf DERATO che, al f ine del conseguente pagamento intermedio del la somma di € 33.696,27 a favore del Comune di Troia,
capofi la del l 'Ambito Terri tor iale di Troia (FG), dal sistema informativo SANA S.G.P. r isulta atquisita la sett ima rendicontazione
relat iva al la scheda n. 1R-C219-l-1-05 "Sostegno al la gestione per strutture/servizi  a t i tolari tà pubblica del l 'ambito di Troia Comune



di Orsara" per € 35.360,00, del le qual i  la Regione Puglia ha r i tenuto regolare la spesa sostenuta dal Beneficiario per € 33.696,27,
mentre non ha r i tenuto ammissibi le la spesa per € L.663,73;
CONSfDERATO che il Dirigente Responsabile dell'Ufficio Monitoraggio e Controllo dell'A.d.G. con nota n. 748I del 6/12/2078 ha

comunicato l 'ammissibi l i tà del la spesa sostenuta dal Beneficiario per € 33.696,27, r i levando l ' inammissibi l i tà del la spesa per €

1.663,73, relat iva a spese non documentate e per dif formità con la scheda approvata;

VISTO i l  decreto del l 'AdG n.2656/PAC del2O/I2/20L8, con i l  quale si è proweduto a l iquidare l ' importo di € 30.326,64, r inviando a
successivo decreto i l  pagamento di euro 3.369,63;
DATO ATTO che al momento del la domanda di saldo l 'Ambito terr i tor iale ha r icevuto la somma di euro 20.899,36;
RITENUTO DOVEROSO procedere con i l  r iversamento del le somme a favore dei Comuni che hanno gesti to i l  servizio del l 'Asi lo Nido
Comunale, secondo gl i  import i  sotto specif icat i :
a) Comune di Bovino: saldo di euro 17.005,73;
b) Comune di Accadia: saldo di euro 29.760,06;
cf Comune di Candela: saldo di euro23.399,47i
d) Comune di Orsara di Puglía: saldo di euro 33.696,27,
dando atto che sono già state r imborsate le seguenti  somme:
a) euro 47.957,99 a saldo Comune di Troia;
b) euro 22.226,33 a saldo Comune di Deliceto;
c) euro 34.937,75 in acconto al Comune di Bovino;
ACCTARATO oertanto che il PAC lnfanzial^ Rrparto ha avuto la seguente evoluzrone

APPROVATO 260.460.00
RIDETERMINATO 274.199,42
RENDICONTATO 213.089.30
SPESA AMMESSA A RIMBORSO 208.993.60
SPESA NON AMMESSA A RIMBORSO 4.095,70

RITENUTO di poter esprimere parere di regolari tà tecnica attestante la regolari tà e la correttezza del l 'azione amministrat iva ai sensi

e per gl i  effett i  del l 'art .  147 bis D. Lvo 267 /2OOO come aggiunto dal l 'art.  3 co. E lett .  dl  L.273/2072 e del l 'art.  11 c.4 del regolamento

sui control l i  interni:

VfSTf i l  decreto legislat ivo n. IL8/2077, attuativo del la legge delega in materia di federal ismo f iscale n. 42/2009, recante
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi l i  e degl i  schemi di bi lancio del le Regioni, degl i  enti  local i  e dei loro
organismi", che prevede una complessiva r i forma del sistema di contabi l i tà del le regioni e degl i  enti  local i  f inal izzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni,  ai f ini  del coordinamento del la f inanza pubblica; i l  DPCM 28 dicembre
2OLl;il Decreto legislativo n.t26/20t4, correttivo del citato Decreto Lgs. n.118/201L;
VISTO i l  pr incipio contabi le appl icato concernente la contabi l i tà f inanziaria per "competenza f inanziaria potenziata" (al l .4/2 D. Lgs.
rr8/20171;
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al citato DPCM 28/I2/2OII prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, att ive e passive devono essere registrate nel le scri t ture contabi l i  quando l 'obbl igazione è
perfezionata ( impegno), con imputazione al l 'esercizio in cui essa diviene esigibi le e quindi giunge a scadenza;
Accertato la proprio competenzo, ai sensi degli ortt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali) in merito all'adozione dello presente determinazione, trattandosi di atto di gestione ossunto nel rispetto di criteri
predete rm i n oti da I lo legg e,
Tutto quanto premesso,

DETERMINA
Di r ichiamare nel presente disposit ivo quanto esposto in narrat iva, che qui si  intende integralmente r iportato ed approvato, in
quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge
07/08/1990 n.241 e s.m.i. ;
Di procedere con la r icognizione del le somme rendicontate dai Comuni per i  servizi  f inanziat i  con i l  PAC lnfanzia l^ Riparto e le
relat ive somme ricevute a r istoro del le rendicontazioni oresentate al Ministero e di dare atto che le somme da r iversare ai Comuni
che hanno svolto in proprio i l  servizio di asi lo nido sono di seguito r iportate:
a) Comune di Bovino: saldo di euro U.005,73;
b) Comune di Accadia: saldo di euro29.76O,O6i
c) Comune di Candela: saldo di euro23.399,47i
df Comune di Orsara di Puglia: saldo di euro 33.696,27,
dando atto che sono già state r imborsate le seguenti  somme:
a) euro 47.967,99 a saldo Comune di Troia;
b) euro 22.226,33 a saldo Comune di Deliceto;
cf euro 34.937,75 in acconto al Comune di Bovino;
Di prendere atto che il PAC Infanzia I ha avuto i l  sesuente andamento:

APPROVATO 250.460,00
RIDETERMINATO 2\4.799,42
RENDICONTATO 213.089,30
SPESA AMMESSA A RIMBORSO 208.993.60
SPESA NON AMMESSA A RIMBORSO 4.095,70

Di dare atto che:

previsione, che trova la necessaria capienza nel la gestione dei residui;

-  m iss ione de l  b i lanc io  d i



gara (ClG) trattandosi di trasferimenti di fondi;
Di rinviare a successivo prowedimento l'autorizzazione all'Ufficio Ragioneria del Comune Capofila ad emettere ordinativo di
pagamento a-favore dei Comuni sopra richiamati per gli importi indicati;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2OOO, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile
del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controll i  interni, che i l presente prowedimento, oltre all ' impegno di cui sopra, comporta ulteriori
rif lessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell 'ente;
Di procedere alla pubblicazione sull 'albo pretorio del Comune di Troia e dell 'Ambito Territoriale;
Di trasmettere il presente atto alla ditta interessata, nonché ai Comuni dell'Ambito Territoriale per la dovuta conoscenza delle
attività poste in essere dall'ufficio di Piano.
Di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e
pertanto viene trasmesso all'ufficio segreteria per i prowedimenti di competenTa.



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura f inanziaria di cui al
combinato normativo dato dall 'art icolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 1"8 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I 'apposizione della predetta attestazione.

Tro ia,  addì  31.12.2019 ll  Responsabile
Dott

Settore ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con
impegno a valere sui  Fondi PAC Infanzia l^ Riparto, nel l 'ambito del la disponibi l i tà f inanziar ia sul lo stesso
accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 2000, n.267.

Troia, addì 3I.t2.2O19 ll Responsabi
Dott. Antone||à

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente
previst i  essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire I 'attestazione contabile di cui innanzi.

Troia, addì 37.12.2OL9 ll Responsabile del
Dott. Antonella

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente previst i  essendosi proweduto, in pari data, ad inserire
e pubblicare la stessa rispett ivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, al l 'Albo
Pretorio on l ine, sul sito ist i tuzionale del Comune di Troia e su quello dell 'Ambito Terri toriale,
nonché trasmessa a tutt i  i  Comune dell 'Ambito

Troia, addì
l l  Responsabile dell 'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

lJ  . : .l 1..-i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in
Pretorio on l ine e vi resterà per 15 giorni consecutivi,  ai sensi del l 'art.L24,
D.1gs.18.08.2000, n. 267 .

elenco, al l 'Albo
comma L" ,  de l

ll Segretari
Troia, addì ? 6 CITT. 2021


